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Vorwort 

Verlässlich in Bewegung 

Das Deutsche Sportabzeichen steht wie kaum ein anderes Format für Beständigkeit und Wandel 

zugleich. In Nordrhein-Westfalen ist es tief in der Sportlandschaft verankert, getragen von Schulen, 

Sportvereinen, Kommunen und unzähligen engagierten Menschen, die mit Begeisterung und 

Ausdauer Bewegung in den Alltag bringen. Auch im Jahr 2024 zeigt sich das Sportabzeichen als 

stabile Größe: Es motiviert zu persönlichen Bestleistungen und fördert zugleich das 

gemeinschaftliche Miteinander. Mehr denn je wird deutlich, dass das Sportabzeichen durch seine 

Verbindung von Tradition und moderner Ausrichtung ein beständiger und 

generationsübergreifender Begleiter für Bewegung und Gesundheit bleibt, sei es nun bei jungen 

Teilnehmenden in der Schule oder bei Johann Otte aus Herne, der mit beeindruckenden 99 Jahren 

noch immer das Sportabzeichen ablegt. So verbindet es Menschen über Generationen und 

Altersgrenzen hinweg und schafft gemeinsame Bewegungserlebnisse. 

Die digitale Plattform „Sportabzeichen-Digital“, die 2024 unter der Koordination des Deutschen 

Olympischen Sportbunds eingeführt und stets weiterentwickelt wurde, hat sich zunehmend 

bewährt. Sie erleichtert die Abläufe, eröffnet neue Möglichkeiten der Organisation und bietet einen 

zeitgemäßen Zugang für Sportler*innen und Prüfer*innen sowie Sportorganisationen zum 

Sportabzeichen. Die Einführung wurde vom DOSB und den LSB eng begleitet, mit umfassender 

Unterstützung für alle Beteiligten und offenem Ohr für Rückmeldungen aus der Praxis. Es wurde 

stets darauf geachtet, die langjährige Tradition des Deutschen Sportabzeichens zu wahren und 

den digitalen Wandel behutsam und praxisorientiert voranzubringen. Inhaltlich hat sich das 

Deutsche Sportabzeichen 2024 durch die Einführung neuer Kraftübungen im erweiterten 

Leistungskatalog spürbar weiterentwickelt. Ob Push-Ups, Crunches oder klassische Disziplinen – 

das abwechslungsreiche Spektrum ermöglicht individuelle Schwerpunkte und macht das 

Sportabzeichen für verschiedene Lebensrealitäten attraktiv. Die Erweiterung wurde nicht nur in 

Nordrhein-Westfalen gut aufgenommen. Auch bundesweit fielen die Rückmeldungen aus der 

Praxis überwiegend positiv aus. Aufbauend auf diesen Erfahrungen wird der erweiterte 

Leistungskatalog im kommenden Jahr um zusätzliche Koordinationsübungen ergänzt.  

Das Motto „verlässlich in Bewegung“ bringt nicht nur die kontinuierliche Entwicklung und 

Bedeutung des Deutschen Sportabzeichens zum Ausdruck, sondern findet auch im neuen 

Markenauftritt seinen Platz. Mit einem modernen Erscheinungsbild und zeitgemäßer Ansprache 

zeigt sich das Sportabzeichen bereit für die Zukunft, ohne dabei seine gewachsene Rolle im 

organisierten Sport aus dem Blick zu verlieren. Auf diesem Fundament aufbauend und mit dem 

Blick nach vorn, freuen wir uns, gemeinsam mit allen Engagierten auch künftig Bewegung, 

Gesundheit und Gemeinschaft in Nordrhein-Westfalen wirkungsvoll zu stärken. 

Ihr 

 
 

 
 
Stefan Klett 
Präsident des Landessportbundes NRW



 

2 
*Altersklasse 

1. Jahresstatistik 2024 
 

Abzeichen 6-7* 8-9  10-11 12-13 14-15 16-17 ges. 

Gold 1.825 7.641 8.734 5.554 3.911 2.326 29.991 

m 931 3.794 3.327 2.149 2.077 1.478 13.756 

w 894 3.847 5.407 3.405 1.834 848 16.235 

Silber 4.666 15.536 14.137 7.363 4.523 2.791 49.016 

m 2.210 6.887 6.522 3.418 2.438 1.660 23.135 

w 2.456 8.649 7.615 3.945 2.085 1.131 25.881 

Bronze 3.163 8.270 9.563 4.814 2.917 1.764 30.491 

m 1.365 3.958 4.917 2.449 1.492 814 14.995 

w 1.798 4.312 4.646 2.365 1.425 950 15.496 

ges. 9.654 31.447 32.434 17.731 11.351 6.881 109.498 
 

 

Abzeichen 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 ab 90 ges. 

Gold 994 1.089 1.219 1.265 1.268 2.020 2.041 2.400 3.056 2.547 1.693 1.313 727 525 239 25 22.421 

m 633 623 716 804 756 1.035 1.012 1.264 1.635 1.425 992 836 541 401 200 23 12.896 

w 361 466 503 461 512 985 1.029 1136 1.421 1.122 701 477 186 124 39 2 9.525 

Silber 1.190 1.327 1.169 845 838 904 842 798 764 570 483 369 266 214 99 14 10.692 

m 721 909 778 548 512 453 432 446 425 310 263 232 165 155 83 11 6.443 

w 469 418 391 297 326 451 410 352 339 260 220 137 101 59 16 3 4.249 

Bronze  919 1.026 491 309 254 240 225 195 140 84 78 64 51 38 25 4 4.143 

m 443 585 272 183 120 100 86 100 86 42 33 39 36 27 24 3 2.179 

w 476 441 219 126 134 140 139 95 54 42 45 25 15 11 1 1 1.964 

 ges. 3.103 3.442 2.879 2.419 2.360 3.164 3.108 3.393 3.960 3.201 2.254 1.746 1.044 777 363 43 37.256 
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2. Erstverleihungen Jugend 2024 

Abzeichen 6-7* 8-9 10-11 12-13 14-15 16-17 Insg. 

Gold 1.408 3.347 3.504 1.791 978 664 11.692 

m 728 1.717 1.372 758 598 453 5.626 

w 680 1.630 2.132 1.033 380 211 6.066 

Silber 4.215 9.122 7.087 3.130 1.482 1.011 26.047 

m 2.011 4.137 3.279 1.483 883 671 12.464 

w 2.204 4.985 3.808 1.647 599 340 13.583 

Bronze 3.015 5.940 5.584 2.554 1.162 787 19.042 

m 1.304 2.859 2.850 1.281 651 403 9.348 

w 1.711 3.081 2.734 1.273 511 384 9.694 

ges. 8.638 18.409 16.175 7.475 3.622 2.462 56.781 

 

3. Folgeverleihungen Jugend 2024 

 Abzeichen 6-7 8-9 10-11 12-13 14-15 16-17 ges. 

Gold 417 4.294 5.230 3.763 2.933 1.662 18.299 

m 203 2.077 1.955 1.391 1.479 1.025 8.130 

w 214 2.217 3.275 2.372 1.454 637 10.169 

Silber 451 6.414 7.050 4.233 3.041 1.780 22.969 

m 199 2.750 3.243 1.935 1.555 989 10.671 

w 252 3.664 3.807 2.298 1.486 791 12.298 

Bronze 148 2.330 3.979 2.260 1.755 977 11.449 

m 61 1.099 2.067 1.168 841 411 5.647 

w 87 1.231 1.912 1.092 914 566 5.802 

ges. 1.016 13.038 16.259 10.256 7.729 4.419 52.717 
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4. Erstverleihungen Erwachsene 2024 

Abzeichen 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 ab 90 ges. 

Gold 889 499 383 433 428 570 393 362 382 302 195 101 42 32 7 1 5.019 

m 570 320 245 291 262 283 201 201 200 183 133 66 29 22 4 1 3.011 

w 319 179 138 142 166 287 192 161 182 119 62 35 13 10 3   2.008 

Silber 1.122 931 577 400 371 382 249 207 162 139 96 44 18 9 4   4.711 

m 679 662 414 263 222 187 129 108 93 73 49 25 10 7 3   2.924 

w 443 269 163 137 149 195 120 99 69 66 47 19 8 2 1   1.787 

Bronze 897 826 270 159 144 120 72 60 53 28 29 12 5 5 1 2 2.683 

m 432 472 154 92 61 52 25 22 29 11 11 8 5 5 1 1 1.381 

W 465 354 116 67 83 68 47 38 24 17 18 4       1 1.302 

ges. 2.908 2.256 1.230 992 943 1.072 714 629 597 469 320 157 65 46 12 3 12.413 

 

5. Folgeverleihungen Erwachsene 2024 

Abzeichen 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 ab 90 ges. 

Gold 105 590 836 832 840 1.450 1.648 2038 2.674 2.245 1.498 1.212 685 493 232 24 17.402 

m 63 303 471 513 494 752 811 1.063 1.435 1.242 859 770 512 379 196 22 9.885 

w 42 287 365 319 346 698 837 975 1.239 1.003 639 442 173 114 36 2 7.517 

Silber 68 396 592 445 467 522 593 591 602 431 387 325 248 205 95 14 5.981 

m 42 247 364 285 290 266 303 338 332 237 214 207 155 148 80 11 3.519 

w 26 149 228 160 177 256 290 253 270 194 173 118 93 57 15 3 2.462 

Bronze 22 200 221 150 110 120 153 135 87 56 49 52 46 33 24 2 1.460 

m 11 113 118 91 59 48 61 78 57 31 22 31 31 22 23 2 798 

w 11 87 103 59 51 72 92 57 30 25 27 21 15 11 1   662 

ges. 195 1.186 1.649 1.427 1.417 2.092 2.394 2.764 3.363 2.732 1.934 1.589 979 731 351 40 24.843 
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6. Sportabzeichen für Menschen mit Behinderungen 2024 

Abzei-
chen 

6- 
7 

10-
11 

12-
13 

14-
15 

16-
17 

18-
19 

20-
24 

25-
29 

30-
34 

35-
39 

40-
44 

45-
49 

50-
54 

55-
59 

60-
64 

65-
69 

70-
74 

75-
79 

8-
9 

80-
84 

85-
89 

ab 
90 ges. 

Gold 5 37 54 63 35 18 17 16 18 22 11 18 19 30 32 35 38 37 16 34 17 3 575 

m 1 20 28 43 25 13 10 12 10 16 10 7 14 19 20 23 28 29 5 24 15 3 375 

w 4 17 26 20 10 5 7 4 8 6 1 11 5 11 12 12 10 8 11 10 2   200 

Silber 9 22 45 39 30 6 18 14 13 14 16 12 9 14 11 11 14 5 11 5 1   319 

m 7 12 25 24 18 5 9 10 10 9 8 5 5 9 7 5 12 3 6 4 1   194 

w 2 10 20 15 12 1 9 4 3 5 8 7 4 5 4 6 2 2 5 1     125 

Bronze 1 17 27 19 12 4 8 17 12 7 6 3 4 1 1   1   7       147 

m 1 11 15 11 7 1 5 7 5 4 5 1 1   1       5       80 

w   6 12 8 5 3 3 10 7 3 1 2 3 1     1   2       67 

ges. 15 76 126 121 77 28 43 47 43 43 33 33 32 45 44 46 53 42 34 39 18 3 1.041 
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7. Anzahl der „Prüfungen mit Zahl“ 
 

 Zahl Männer Frauen gesamt 

10 726 609 1335 

15 308 272 580 

20 175 154 329 

25 122 103 225 

30 85 60 145 

35 82 45 127 

40 75 40 115 

45 48 21 69 

50 44 23 67 

55 18 3 21 

60 16 2 18 

65 3 1 4 

70 4 0 4 

   
3039 

 

 

Erläuterung: Bei wiederholtem Erwerb des Deutschen Sportabzeichens wird, unabhängig von der erreichten Stufe 

(Bronze, Silber, Gold), auf Anfrage das Deutsche Sportabzeichen mit Zahl (Bicolor-Abzeichen) vergeben. 

 
Aus Datenschutzgründen werden die einzelnen Erwerber*innen nicht namentlich veröffentlicht.  

 

 



 

7 
 

8. Sportabzeichen-Verleihungen 1950 bis 2024 

Landessportbund Nordrhein-Westfalen e.V. 

Jahr Erwachsene Jugend Schüler Gesamt 

1950 1.884 901 0 2.785 

1951 2.862 2.358 0 5.220 

1952 3.461 2.295 0 5.756 

1953 4.381 3.500 0 7.881 

1954 4.420 3.881 0 8.301 

1955 4.491 3.609 0 8.100 

1956 4.122 5.941 0 10.063 

1957 4.520 6.277 0 10.797 

1958 5.484 6.910 0 12.394 

1959 10.544 10.933 0 21.477 

1960 7.532 7.277 0 14.809 

1961 8.871 8.700 0 17.571 

1962 8.901 8.136 0 17.037 

1963 9.817 12.648 0 22.465 

1964 18.841 20.353 0 39.194 

1965 16.603 25.045 0 41.648 

1966 21.823 41.405 0 63.228 

1967 28.710 38.925 0 67.635 

1968 25.166 40.404 33.007 98.577 

1969 24.471 38.113 38.780 101.364 

1970 24.825 28.458 52.853 106.136 

1971 27.483 34.794 73.789 136.066 

1972 29.025 35.119 88.894 153.038 

1973 30.767 32.953 99.215 162.935 

1974 29.380 27.024 92.923 149.327 

1975 34.568 37.995 119.214 191.777 

1976 36.796 37.570 117.140 191.506 

1977 42.519 49.147 108.354 200.020 

1978 43.172 51.211 104.144 198.527 

1979 48.673 64.343 109.835 222.851 

1980 51.050 63.174 103.277 217.501 

1981 53.302 55.971 91.891 201.164 

1982 56.901 65.461 91.791 214.153 

1983 61.664 67.640 90.037 219.341 

1984 65.607 67.980 87.741 221.328 

1985 65.758 75.882 92.286 233.926 

1986 67.716 67.624 92.639 227.979 

1987 64.901 63.226 90.469 218.596 

1988 68.618 64.550 99.867 233.035 

1989 65.073 61.707 103.149 229.929 

1990 61.068 50.961 94.292 206.321 

1991 54.895 43.676 89.704 188.275 

1992 56.267 37.771 88.755 182.793 

1993 56.316 34.418 105.379 196.113 
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1994 55.543 39.127 113.052 207.722 

1995 53.046 32.678 108.551 194.275 

1996 53.082 33.465 109.654 196.201 

1997 52.647 33.962 115.389 201.998 

1998 51.157 34.325 109.917 195.399 

1999 50.458 45.227 125.615 221.300 

2000 50.837 40.149 116.610 207.596 

2001 52.523 36.802 114.359 203.684 

2002 47.722 41.011 124.794 213.527 

2003 49.609 40.420 124.042 214.071 

2004 52.041 39.104 121.741 212.886 

2005 51.304 42.515 128.555 222.374 

2006 54.731 46.124 139.880 240.735 

2007*) 54.864 187.059 0 241.923 

2008 57.819 201.943 0 259.762 

2009 60.139 201.672 0 261.811 

2010 54.261 184.154 0 238.415 

2011 55.454 185.195 0 240.649 

2012 53.444 171.669 0 225.113 

2013 60.563 162.228 0 222.698 

2014 59.532 166.289 0 225.821 

2015 59.902 173.460 0 233.362 

2016 57.722 175.703 0 233.425 

2017 52.590 169.422 0 222.012 

2018 52.865 172.424 0 225.289 

2019 51.092 163.786 0 214.878 

2020 35.518 79.815 0 115.336 

2021 34.573 66.426 0 100.999 

2022 34.843 99.252 0 134.095 

2023 37.119 114.388 0 151.507 

2024 37.409 109.508 0 146.917 
 

2.997.657 4.795.568 3.911.584 11.704.719 
 

 

*) Die Sportabzeichen für Jugendliche, Schülerinnen und Schüler wurden 2007 zum Deutschen 
Jugendsportabzeichen zusammengefasst. 
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9. Ergebnisse Stadtsportbünde 2024 

 

  Stadtsportbund   Bevölkerung 2024 Verleihungen 2024 Quote 2024 

1. Hamm   181.156 3.357 1,85% 

2. Münster   322.656 4.049 1,25% 

3. Krefeld   229.009 2.755 1,20% 

4. Bochum   366.736 3.715 1,01% 

5. Mülheimer Sportbund   173.327 1.511 0,87% 

6. Herne   158.162 1.258 0,80% 

7. Mönchengladbach   268.548 2.037 0,76% 

8. Oberhausen   211.297 1.421 0,67% 

9. Aachen   251.549 1.531 0,61% 

10. Hagen   190.142 986 0,52% 

11. Bielefeld   338.084 1.727 0,51% 

12. Bottroper Sportbund   118.357 584 0,49% 

13. Essener Sportbund   587.115 2.433 0,41% 

14. Solinger Sportbund   161.254 631 0,39% 

15. Sportbund Leverkusen   166.941 506 0,30% 

16. Sportbund Remscheid   112.939 232 0,21% 

17. Duisburg   503.129 902 0,18% 

18. Wuppertal   359.070 467 0,13% 

18. Düsseldorf   632.867 805 0,13% 

18. Bonn   335.760 422 0,13% 

19. Dortmund   596.720 564 0,09% 

19. Gelsenkirchen   265.747 233 0,09% 

19. Köln   1.086.463 946 0,09% 
 

*) Einwohnerzahl, Bevölkerung nach Gemeinden 2026 
Aktuellste amtliche Statistik nach Gemeinden sortiert, Stand 30.06.2024, Statistisches Landesamt NRW  
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10. Zuwachs Stadtsportbünde 2024 

 

  Stadtsportbund  Bevölkerung 2024   Verleihungen 2024   Quote 2024   Zuwachs  

1. Hamm                    181.156                            3.357    1,85% 0,27% 

2. Bochum                    366.736                            3.715    1,01% 0,25% 

3. Aachen                    251.549                            1.531    0,61% 0,11% 

4. Herne                    158.162                            1.258    0,80% 0,08% 

5. Mönchengladbach                    268.548                            2.037    0,76% 0,07% 

6. Essener Sportbund                    587.115                            2.433    0,41% 0,05% 

7. Mülheimer Sportbund                    173.327                            1.511    0,87% 0,05% 

8. Sportbund Remscheid                    112.939                               232    0,21% 0,03% 

9. Bielefeld                    338.084                            1.727    0,51% 0,03% 

10. Solinger Sportbund                    161.254                               631    0,39% 0,02% 

11. Düsseldorf                    632.867                               805    0,13% 0,02% 

12. Wuppertal                    359.070                               467    0,13% -0,01% 

13. Köln                 1.086.463                               946    0,09% -0,02% 

14. Oberhausen                    211.297                            1.421    0,67% -0,02% 

15. Dortmund                    596.720                               564    0,09% -0,02% 

16. Hagen                    190.142                               986    0,52% -0,03% 

17. Gelsenkirchen                    265.747                               233    0,09% -0,03% 

18. Duisburg                    503.129                               902    0,18% -0,04% 

19. Bonn                    335.760                               422    0,13% -0,05% 

20. Sportbund Leverkusen                    166.941                               506    0,30% -0,07% 

21. Bottroper Sportbund                    118.357                               584    0,49% -0,18% 

22. Münster                    322.656                            4.049    1,25% -0,19% 

23. Krefeld                    229.009                            2.755    1,20% -0,25% 
 

 

*Prozentueller Zuwachs zur Quote des vorherigen Jahres 
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11. Ergebnisse Kreissportbünde 2024 

 

  Kreissportbund  Bevölkerung 2024   Verleihungen 2024   Quote 2024  

1. Borken                             382.225                                 10.195    2,67% 

2. Coesfeld                           227.036                                   5.420    2,39% 

3. Gütersloh                           372.622                                   8.480    2,28% 

4. Höxter                             142.134                                   2.354    1,66% 

5. Lippe                             349.174                                   5.594    1,60% 

6. Herford                             253.120                                   4.005    1,58% 

7. Paderborn                           315.394                                   4.783    1,52% 

8. Hochsauerland                           261.671                                   3.805    1,45% 

9. Warendorf                           283.268                                   3.781    1,33% 

10. Ennepe-Ruhr                           324.371                                   4.116    1,27% 

11. Steinfurt                             460.404                                   5.276    1,15% 

12. Olpe                             134.378                                   1.487    1,11% 

13. Soest                             306.312                                   3.380    1,10% 

14. Unna                             397.937                                   4.284    1,08% 

15. Minden-Lübbecke                           315.985                                   3.339    1,06% 

16. RSB Aachen                           311.732                                   3.164    1,01% 

17. Siegen-Wittgenstein                           276.552                                   2.702    0,98% 

18. Oberberg                           275.840                                   2.592    0,94% 

19. Mettmann                            490.840                                   4.529    0,92% 

20. Rhein-Kreis Neuss                           458.129                                   4.137    0,90% 

21. Heinsberg                           263.098                                   2.192    0,83% 

22. Märkischer Kreis                           408.289                                   3.302    0,81% 

23. Kleve                             323.452                                   2.331    0,72% 

23. Viersen                             303.238                                   2.175    0,72% 

24. Rhein-Sieg Kreis                           610.289                                   4.340    0,71% 

25. Rhein-Berg                           287.217                                   1.987    0,69% 

26. Wesel                             467.255                                   3.002    0,64% 

27. Euskirchen                           200.545                                   1.176    0,59% 

28. Recklinghausen                           619.929                                   2.974    0,48% 

29. Rhein-Erft                            481.398                                   2.004    0,42% 

30. Düren                              272.937                                      869    0,32% 
 

*) Einwohnerzahl, Bevölkerung nach Gemeinden 2023 
Aktuellste amtliche Statistik nach Gemeinden sortiert, Stand 30.06.2023, Statistisches Landesamt NRW 
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12. Zuwachs Kreissportbünde 2024 

 

  Kreissportbund  Bevölkerung 2024   Verleihungen 2024   Quote 2024   Zuwachs  

1. Oberberg                    275.840                            2.592    0,94% 0,17% 

2. Euskirchen                    200.545                            1.176    0,59% 0,13% 

3. RSB Aachen                    311.732                            3.164    1,01% 0,09% 

4. Märkischer Kreis                    408.289                            3.302    0,81% 0,08% 

5. Steinfurt                    460.404                            5.276    1,15% 0,04% 

6. Minden-Lübbecke                    315.985                            3.339    1,06% 0,04% 

7. Hochsauerland                    261.671                            3.805    1,45% 0,03% 

8. Rhein-Berg                    287.217                            1.987    0,69% 0,02% 

9. Düren                     272.937                               869    0,32% 0,01% 

10. Olpe                    134.378                            1.487    1,11% 0,01% 

11. Wesel                    467.255                            3.002    0,64% 0,01% 

12. Höxter                    142.134                            2.354    1,66% 0,00% 

13. Rhein-Erft                     481.398                            2.004    0,42% -0,01% 

14. Recklinghausen                    619.929                            2.974    0,48% -0,01% 

15. Soest                    306.312                            3.380    1,10% -0,03% 

16. Siegen-Wittgenstein                    276.552                            2.702    0,98% -0,04% 

17. Borken                    382.225                          10.195    2,67% -0,04% 

18. Paderborn                    315.394                            4.783    1,52% -0,06% 

19. Rhein-Kreis Neuss                    458.129                            4.137    0,90% -0,06% 

20. Herford                    253.120                            4.005    1,58% -0,06% 

21. Viersen                    303.238                            2.175    0,72% -0,07% 

22. Unna                    397.937                            4.284    1,08% -0,08% 

23. Gütersloh                    372.622                            8.480    2,28% -0,08% 

24. Ennepe-Ruhr                    324.371                            4.116    1,27% -0,09% 

25. Mettmann                     490.840                            4.529    0,92% -0,12% 

26. Lippe                    349.174                            5.594    1,60% -0,14% 

27. Kleve                    323.452                            2.331    0,72% -0,14% 

28. Warendorf                    283.268                            3.781    1,33% -0,18% 

29. Rhein-Sieg Kreis                    610.289                            4.340    0,71% -0,18% 

30. Coesfeld                    227.036                            5.420    2,39% -0,30% 

31. Heinsberg                    263.098                            2.192    0,83% -0,31% 
 

*Prozentueller Zuwachs zur Quote des vorherigen Jahres 

Bei der Ermittlung des Top-Aufsteigers behalten wir uns vor, so viele Dezimalstellen wie nötig anzugeben, bis ein prozentualer 

Unterschied in der Reihenfolge sichtbar wird. 
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